
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5ex. / C.A. / 07.02.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 13/2017 

privind aprobarea Listei de priorităţi a solicitanţilor îndreptăţiți la repartizarea, cu titlu de 

închiriere, a unei locuinţe sociale din proprietatea publică a Municipiul Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 31 IANUARIE 2017 

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, prin viceprimar desemnat, 

înregistrat cu nr. 9/2017; 

 Raportul de specialitate, promovat de Serviciul Public Asistenţă Socială, înregistrat cu nr. 

831/2017, prin care se propune aprobarea Listei de priorităţi a solicitanţilor îndreptăţiți la 

repartizarea, cu titlu de închiriere, a unei locuinţe sociale din proprietatea publică a Municipiul 

Baia Mare. 

 

Având în vedere : 

 Legea Locuinței nr.114/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art. 21 din Normele Metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii  Locuinței 

nr.114/1996, aprobate prin H.G. nr.1275/2000, cu modificările şi completările ulterioare;  

 Hotărârea Consiliului Local nr. 415/2016 privind aprobarea procedurii de administrare a 
locuinţelor sociale din Municipiul Baia Mare şi a criteriilor pentru stabilirea priorităţii în vederea 
acordării acestora; 

 Punctul 8 din Borderoul de ședintă privind documentele analizate în ședinta Comisiei de 
locuinţe din data de 12.01.2017; 

 Faptul că ordinea de prioritate, respectiv numărul punctelor, pentru fiecare solicitant, au fost 

stabilite pe baza criteriilor aprobate de Consiliul Local prin Hotărârea Consiliului Local nr. 

415/2016, adoptate in conformitate cu Legea nr.114/1996, republicată, cu modificări şi 

completări; 

 Borderoul de sedintă privind documentele analizate şi avizate de către Comisia de locuinţe în 

cadrul şedinţei din data de 12.01.2017; 

 Avizul Comisiei de locuinţe, pentru punctajele acordate solicitanţilor de locuinţe sociale pe anul 

2017, conform criteriilor aprobate prin Hotărârea Consiliului Local nr. 415/2016; 

 Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

 Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă Lista de priorităţi a solicitanţilor îndreptăţiti la repartizarea, cu titlu de închiriere, a 

unei locuinţe sociale, din proprietatea publică a Municipiul Baia Mare, stabilită potrivit criteriilor 

aprobate prin Hotătârea Consiliului Local nr. 415/2016, conform Anexei nr. 1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. (676 poziţii) 



2 

 

 

 

  5 ex. / C.A. / 07.02.2017  

Art.2 Lista aprobată la art.1 va fi afişată la sediul Serviciului Locuinţe Sociale şi Ajutor Social, de pe 

B-dul Independentei nr. 2C și pe site-ul Serviciului Public Asistenţă Socială Baia Mare, după 

adoptarea prezentei hotărâri, şi va fi valabilă până la aprobarea unei noi Liste de priorităţi de 

către Consiliul Local. 

Art.3. Contestaţiile cu privire la anexa aprobată prin prezenta hotărâre, pot fi formulate în 

conformitate cu prevederile H.G. nr.1275/2000, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinteaza Serviciul Public 

Asistenţă Socială Baia Mare. 

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare – prin viceprimar desemnat; 

 Serviciul Public Asistenţă Socială; 

 Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă.  

 

 

 

 

 

Mandra Ioan                                                                                      Contrasemnat 

Preşedinte de şedinţă                                                                       Lia Augustina Mureşan 

Secretar  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 21 

Prezenţi 20 

Pentru 17 

Impotrivă 1 

Abţineri 2 


